4 长信基金管理有限责任公司 24,783,861 257,999,993.01

5 财通基金管理有限公司 3,073,967 31,999,996.47

6 易方达基金管理有限公司 2,881,844 29,999,996.04

合计 79,058,595 822,999,973.95

上市公司的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管

理人员、主承销商、及与上述机构及人员存在关联关系的关联方没有通过直接或

间接形式参与本次发行认购。

2、发行方式

本次发行采用向特定对象非公开发行方式，在中国证监会核准本次发行后12

个月内向不超过10名特定对象发行。

（四）发行价格和定价原则

本次募集配套资金采用询价发行方式，确定发行底价为 10.40 元/股，不低于

定价基准日（发行期首日，即 2017 年 10 月 25 日）前 20 个交易日公司股票交易

均价的 90%。

上市公司和主承销商根据投资者申购报价的情况，按照价格优先和金额优先

原则确定发行价格。

2017 年 10 月 27 日上午 9:00-12:00，在北京市海润律师事务所的全程见证下，

主承销商和发行人共收到 3 家投资者回复的《无锡华东重型机械股份有限公司发

行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股票申购

8

报价单》及其附件。首轮申购报价总金额为 50,300 万元，尚未达到本次募集资

金总额且认购家数少于 10 家。根据《认购邀请书》规则，经华东重机和独立财

务顾问（主承销商）协商后启动了追加认购程序。本次发行的追加认购时间为

2017 年 10 月 27 日下午 14:00-2017 年 11 月 10 日下午 17:00，根据投资者的追加

认购情况，发行人和主承销商于 2017 年 11 月 7 日下午 17:00 提前终止本次追加

认购。

最终发行价格由上市公司与主承销商根据市场化询价情况遵循价格优先的

原则并根据《认购邀请书》规则确定为 10.41 元/股，符合股东大会决议及中国证

监会相关规定。

上市公司股票在发行股份募集配套资金的发行期首日至发行前的期间未发

生派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，不需要对本次发行股份募

集配套资金的发行价格和发行数量进行相应调整。

（五）发行数量

本次交易中募集配套资金的总额不超过85,816.00万元，最终根据首次询价

以及追加情况上市公司以发行价格10.41元/股发行79,058,595股。本次发行对象

确定为6名投资者，即博时基金管理有限公司、华融证券股份有限公司、华泰资

产管理有限公司、长信基金管理有限责任公司、财通基金管理有限公司与易方

达基金管理有限公司，具体情况如下表所示：

序号 认购对象 配售股数（股） 认购金额（元）

1 博时基金管理有限公司 23,535,062 244,999,995.42

2 华融证券股份有限公司 16,522,574 171,999,995.34

3 华泰资产管理有限公司 8,261,287 85,999,997.67

4 长信基金管理有限责任公司 24,783,861 257,999,993.01

5 财通基金管理有限公司 3,073,967 31,999,996.47

6 易方达基金管理有限公司 2,881,844 29,999,996.04

合计 79,058,595 822,999,973.95

9

三、本次发行前后相关情况对比

（一）前十大股东的变动

本次发行前，截至 2017 年 11 月 20 日，公司前十大股东的情况如下：

排名 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 无锡华东重机科技集团有限公司 218,400,000 23.52

2 周文元 169,425,676 18.24

3 翁耀根 106,966,667 11.52

4 王赫 45,844,595 4.94

5 无锡振杰投资有限公司 42,000,000 4.52

6 黄丛林 23,918,918 2.58

7 无锡杰盛投资管理咨询有限公司 21,000,000 2.26

8 招商财富－招商银行－招商银行股份有限公司 19,724,314 1.63

9 翁霖 14,047,619 1.51

10
中国工商银行股份有限公司－广发多策略灵活

配置混合型证券投资基金
8,920,552 0.96

注：包含发行股份购买资产新增股东。

本次发行后，公司前十大股东的情况如下：

排名 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 无锡华东重机科技集团有限公司 218,400,000 21.67

2 周文元 169,425,676 16.81

3 翁耀根 106,966,667 10.62

4 王赫 45,844,595 4.55

5 无锡振杰投资有限公司 42,000,000 4.17

6 黄丛林 23,918,918 2.37

7 无锡杰盛投资管理咨询有限公司 21,000,000 2.08

8 招商财富－招商银行－招商银行股份有限公司 19,724,314 1.96

9 翁霖 14,047,619 1.39

10
中国工商银行股份有限公司－广发多策略灵活

配置混合型证券投资基金
8,920,552 0.89

本次发行后，翁耀根、孟正华和翁杰合计直接及间接持有公司 38.54%的股

份，仍为公司实际控制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人变更。

10

（二）本次发行对股本结构的影响

本次新增股份登记前，公司的总股本为 928,632,046 股。公司本次非公开发

行股份募集配套资金的股份发行数量为 79,058,595 股，本次新增股份登记完成后

公司总股本变更为 1,007,690,641 股。本次新增股份登记前后公司的股本结构变

化如下表所示：

项目

本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

无限售条件股份 560,000,000   60.30  560,000,000 55.57

有限售条件股份 368,632,046   39.70  447,690,641 44.43

合计 928,632,046 100.00 1,007,690,641 100.00

（三）业务结构的变动

华东重机主要从事轨道吊、岸桥等集装箱装卸设备的研发、生产、销售与安

装业务，以及以加工及贸易为主的不锈钢业务。

润星科技主要生产中高端、通用型加工中心，包括：钻攻加工中心系列、立

式加工中心系列、龙门加工中心系列、雕铣加工中心系列、卧式加工中心系列五

大系列。产品主要应用于电子产品（包括 IT 产品、通讯产品、消费电子）、汽

车配件、各类模具的加工，并在医疗器械、航空、航天、军工、船舶、石油机械、

仪器仪表、新能源、自动化设备、通用机械等各行各业拥有广泛的应用。润星科

技的产品均以纳米插补控制技术、高速机械加工技术、机械构造技术为基础，根

据应用领域和产品的不同，在运行效率、精度水平、加工规模等方面存在差异。

润星科技在“加工中心”领域已形成了规模化的产业优势，打造了集研发、生产、

销售、服务为一体的高效产业链。

本次交易完成后，华东重机将新增数控机床的研发、生产、销售和相关服务

业务，通过双方业务的有效协同，公司的业务领域和产业层级将得到大幅拓展和

提升。

11

（四）公司治理的变动

本次交易前，公司已按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》等法规及

规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做到了业务

独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，公司根据相关法律、

法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、《董事会议